
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 65ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200065

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Em-
presas de Produtos para a Saúde, constantes no anexo desta reso-
lução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: OSVALDO NASCIMENTO JIRICÓ
ENDEREÇO: RUA NOVE DE JULHO, 2340 - SALA 2
BAIRRO: CENTRO CEP: 14802300 - ARARAQUARA/SP
CNPJ: 12.295.993/0001-55
PROCESSO: 25351.082013/2011-00 AUTORIZ/MS:
GH2WW42HWY08 (8.07411.1)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: RB MEDICAMENTOS DIST. E COM. E REPRES. DE
PROD. FARMACEUTICOS E HOSPITALAR LTDA
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 2842, LOJA
04
BAIRRO: CANDEIAS CEP: 54440050 - JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE
CNPJ: 11.178.279/0001-14
PROCESSO: 25351.142793/2011-22 AUTORIZ/MS:
PX2X955X2385 (8.07408.1)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: INDUSLAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATORIOS LTDA
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 1655
BAIRRO: JARDIM PORTAL VERSALHES I CEP: 86061335 -
LONDRINA/PR
CNPJ: 05.897.011/0001-30
PROCESSO: 25351.144058/2011-23 AUTORIZ/MS:
GY55H310243M (8.07410.7)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: MEDESA COMERCIALIZACAO, DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA ME
ENDEREÇO: R DONA FRANCISCA n 8300 Modulo 9 Bloco E
Parte 04
BAIRRO: Distrito Industrial CEP: 89239270 - JOINVILLE/SC
CNPJ: 13.200.579/0001-88
PROCESSO: 25351.169277/2011-33 AUTORIZ/MS:
K10L2YM7L777 (8.07409.5)
AT I V I D A D E / C L A S S E
IMPORTAR: CORRELATOS
EMPRESA: DIAMANTE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA PARANAVAI, 123 - A
BAIRRO: ZONA 06 CEP: 87015630 - MARINGÁ/PR
CNPJ: 06.185.997/0001-88
PROCESSO: 25351.743640/2010-77 AUTORIZ/MS:
K0X572X4LMY5 (8.07407.8)
AT I V I D A D E / C L A S S E
DISTRIBUIR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.809, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011.

Considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Indeferir os pedidos de registros e revalidações dos
produtos de higiene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2,
na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA

FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
BAZZANEZE IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA
2.04657-3
PUREWHITE PEARL CONCENTRATE- ÊTRE BELLE COSME-
TICS
25351.582727/2010-39 000
Expediente: 768629103 /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
FRASCO DE VIDRO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
PUREWHITE PEARL DAY CREAM- ÊTRE BELLE COSMETICS
25351.582745/2010-14 000
ALEMANHA /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
FRASCO DE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
BIO SCIENTIFIC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA EPP
2.03264-9
ICP INNOVATION CONCEPT PEEL CIMEL
25351.012133/2006-73 2.3264.0061.001-2
TABOÃO DA SERRA/SP 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
ICP INNOVATION CONCEPT PEEL CIMEL
25351.012133/2006-73 000
TABOÃO DA SERRA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BUTTERFLY INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA 2.01207-1
LOCAO BUTTERFLY RESTAURADORA DE CABELOS BRAN-
COS
25351.009258/0041- 2.1207.0001.001-9
CRICIÚMA/SC 12/2010
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020121 TINTURA PROGRESSIVA (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
TUBO PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO AQUOSA
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
DEVINTEX COSMÉTICOS LTDA 2.02959-4
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
COFFEE BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM

SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
AMBER 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
BEIGE BLONDE 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK MAHAGONY 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK BURGUNDY 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
NATURAL BLACK 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
CHOCOLATE BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 65ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200065

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Em-
presas de Produtos para a Saúde, constantes no anexo desta reso-
lução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: OSVALDO NASCIMENTO JIRICÓ
ENDEREÇO: RUA NOVE DE JULHO, 2340 - SALA 2
BAIRRO: CENTRO CEP: 14802300 - ARARAQUARA/SP
CNPJ: 12.295.993/0001-55
PROCESSO: 25351.082013/2011-00 AUTORIZ/MS:
GH2WW42HWY08 (8.07411.1)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: RB MEDICAMENTOS DIST. E COM. E REPRES. DE
PROD. FARMACEUTICOS E HOSPITALAR LTDA
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 2842, LOJA
04
BAIRRO: CANDEIAS CEP: 54440050 - JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE
CNPJ: 11.178.279/0001-14
PROCESSO: 25351.142793/2011-22 AUTORIZ/MS:
PX2X955X2385 (8.07408.1)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: INDUSLAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATORIOS LTDA
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 1655
BAIRRO: JARDIM PORTAL VERSALHES I CEP: 86061335 -
LONDRINA/PR
CNPJ: 05.897.011/0001-30
PROCESSO: 25351.144058/2011-23 AUTORIZ/MS:
GY55H310243M (8.07410.7)
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: CORRELATOS
DISTRIBUIR: CORRELATOS
EXPEDIR: CORRELATOS
EMPRESA: MEDESA COMERCIALIZACAO, DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA ME
ENDEREÇO: R DONA FRANCISCA n 8300 Modulo 9 Bloco E
Parte 04
BAIRRO: Distrito Industrial CEP: 89239270 - JOINVILLE/SC
CNPJ: 13.200.579/0001-88
PROCESSO: 25351.169277/2011-33 AUTORIZ/MS:
K10L2YM7L777 (8.07409.5)
AT I V I D A D E / C L A S S E
IMPORTAR: CORRELATOS
EMPRESA: DIAMANTE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA PARANAVAI, 123 - A
BAIRRO: ZONA 06 CEP: 87015630 - MARINGÁ/PR
CNPJ: 06.185.997/0001-88
PROCESSO: 25351.743640/2010-77 AUTORIZ/MS:
K0X572X4LMY5 (8.07407.8)
AT I V I D A D E / C L A S S E
DISTRIBUIR: CORRELATOS
IMPORTAR: CORRELATOS

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.809, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011.

Considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Indeferir os pedidos de registros e revalidações dos
produtos de higiene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2,
na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA

FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
BAZZANEZE IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA
2.04657-3
PUREWHITE PEARL CONCENTRATE- ÊTRE BELLE COSME-
TICS
25351.582727/2010-39 000
Expediente: 768629103 /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
FRASCO DE VIDRO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
PUREWHITE PEARL DAY CREAM- ÊTRE BELLE COSMETICS
25351.582745/2010-14 000
ALEMANHA /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
FRASCO DE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
BIO SCIENTIFIC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA EPP
2.03264-9
ICP INNOVATION CONCEPT PEEL CIMEL
25351.012133/2006-73 2.3264.0061.001-2
TABOÃO DA SERRA/SP 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
ICP INNOVATION CONCEPT PEEL CIMEL
25351.012133/2006-73 000
TABOÃO DA SERRA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020252 LOÇAO CLAREADORA DE PELE (ALCOÓLICAS OU
NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO, INC
LUINDO OS "LEITES")
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BUTTERFLY INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA 2.01207-1
LOCAO BUTTERFLY RESTAURADORA DE CABELOS BRAN-
COS
25351.009258/0041- 2.1207.0001.001-9
CRICIÚMA/SC 12/2010
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020121 TINTURA PROGRESSIVA (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
TUBO PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO AQUOSA
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
DEVINTEX COSMÉTICOS LTDA 2.02959-4
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
COFFEE BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM

SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
AMBER 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
BEIGE BLONDE 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK MAHAGONY 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
DARK BURGUNDY 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
NATURAL BLACK 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SALON LINE COLOR NATURAL COLORAÇÃO EM PÓ
CHOCOLATE BROWN 25351.462137/2010-31 000
SÃO PAULO/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020120 TINTURA CAPILAR TEMPORÁRIA (LÍQUIDO, GEL,
CREME, OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201166 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200066

287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
LABORATÓRIOS STIEFEL LTDA 2.00190-3
SUNMAX GEL FPS 30
25351.008032/0111- 2.0190.0057.001-1
GUARULHOS/SP 06/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020092 BLOQUEADOR SOLAR/ANTI SOLAR (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SUNMAX GEL FPS 30
25351.008032/0111- 2.0190.0057.002-1
GUARULHOS/SP 06/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020092 BLOQUEADOR SOLAR/ANTI SOLAR (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
MASTER FARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA E COSMÉTI-
COS LTDA 2.03996-8
SABONETE INTIMO MENTA BELTÁ
25351.737056/2010-11 000
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO /
COMERCIAL 24 Meses
2021019 SABONETE DE USO ÍNTIMO
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
PROTEGER DA LUZ E UMIDADE
PERFUMARIA GUEDES SOBRINHO LTDA 2.00263-6
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
25001.026221/84- 2.0263.0002.001-1
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 60 Meses
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
MACA 25001.026221/84- 2.0263.0002.002-8
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 6 Ano(s)
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
NAO POSSUI FORMA FISICA NO SIVS
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO EXISTE RESTRICAO NO SIVS
NAO EXISTE CONSERVACAO NO SIVS
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
25001.026221/84- 2.0263.0002.003-6
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 60 Meses
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
TUBO PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
SEVEN GEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 2.03389-1
SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA ALCOÓLICA COM CLOREXIDINA
0,5%
25351.569865/2010-83 000
SERTÃOZINHO/SP /
INSTITUCIONAL 24 Meses

2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE POLIETILENO
CAIXA DE PAPELAO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
INSTITUCIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
VEGETAL LIFE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETI-
COS LTDA ME 2.05091-3
ÓLEO DE ARNICA VEGETAL LIFE
25351.153903/2011-72 000
PALMAS/TO /
COMERCIAL 24 Meses
2010260 ÓLEO AMACIANTE PARA O CORPO COM FINALI-
DADE EXCLUSIVA DE HIDRATAÇÃO E/
OU REFRESCÂNCIA
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO

2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BRIGHT STAR BUSINESS CORP. DO BRASIL LTDA 2.03940-3
LA PRAIRIE CELLULAR ANTI WRINKLE SUN CREAM SPF
30
25351.308059/2006-98 2.3940.0041.001-0
SUÍÇA 08/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020221 CREME OU LOÇÃO PARA O ROSTO COM FOTOPRO-
TETOR DA PELE E/ou COM OUTRAS
FINALIDADES ALÉM DA HIDRATAÇÃO (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
COSINTER INTERNACIONAL IND E COM COSMETICOS LTDA
2.01676-1
DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL UNISSEX
RED APPLE
25351.277103/2006-19 2.1676.0137.001-3
CURITIBA/PR 08/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
LATA DE ALUMINIO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
AEROSSOL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DO CALOR EXCESSIVO, UMIDADE E LUZ SOLAR
D I R E TA
INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMESTICOS NATURA LTDA
2.00567-7
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE TRANSLÚCIDO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
MARROM MÉDIO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE ROSADO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE CASTANHO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.810, DE 29 DE MAIO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011.

Considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder os registros, as revalidações, inclusão de
acondicionamento e as inclusões de tonalidades dos produtos de hi-
giene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na confor-
midade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
BIOCILIN INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA 2.02652-2
SHAMPOO ANTIQUEDA CABELOS OLEOSOS CAPICILIN
25351.166452/2006-06 2.2652.0108.001-8
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
SHAMPOO ANTIQUEDA CABELOS SECOS CAPICILIN
25351.180938/2006-49 2.2652.0110.001-9
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
TÔNICO ANTIQUEDA -CAPICILIN
25351.188116/2006-14 2.2652.0106.001-7
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201166 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011050200066

287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
LABORATÓRIOS STIEFEL LTDA 2.00190-3
SUNMAX GEL FPS 30
25351.008032/0111- 2.0190.0057.001-1
GUARULHOS/SP 06/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020092 BLOQUEADOR SOLAR/ANTI SOLAR (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SUNMAX GEL FPS 30
25351.008032/0111- 2.0190.0057.002-1
GUARULHOS/SP 06/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020092 BLOQUEADOR SOLAR/ANTI SOLAR (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
MASTER FARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA E COSMÉTI-
COS LTDA 2.03996-8
SABONETE INTIMO MENTA BELTÁ
25351.737056/2010-11 000
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO /
COMERCIAL 24 Meses
2021019 SABONETE DE USO ÍNTIMO
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
PROTEGER DA LUZ E UMIDADE
PERFUMARIA GUEDES SOBRINHO LTDA 2.00263-6
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
25001.026221/84- 2.0263.0002.001-1
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 60 Meses
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
MACA 25001.026221/84- 2.0263.0002.002-8
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 6 Ano(s)
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
NAO POSSUI FORMA FISICA NO SIVS
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO EXISTE RESTRICAO NO SIVS
NAO EXISTE CONSERVACAO NO SIVS
BRONZEFIX GS PERFUME DE MACA FPS 2
25001.026221/84- 2.0263.0002.003-6
RIO DE JANEIRO/RJ 05/2010
COMERCIAL 60 Meses
2020100 BRONZEADOR (LÍQUIDO, GEL, CREME OU SÓLI-
DO)
TUBO PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
SEVEN GEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 2.03389-1
SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA ALCOÓLICA COM CLOREXIDINA
0,5%
25351.569865/2010-83 000
SERTÃOZINHO/SP /
INSTITUCIONAL 24 Meses

2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE POLIETILENO
CAIXA DE PAPELAO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
INSTITUCIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
VEGETAL LIFE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETI-
COS LTDA ME 2.05091-3
ÓLEO DE ARNICA VEGETAL LIFE
25351.153903/2011-72 000
PALMAS/TO /
COMERCIAL 24 Meses
2010260 ÓLEO AMACIANTE PARA O CORPO COM FINALI-
DADE EXCLUSIVA DE HIDRATAÇÃO E/
OU REFRESCÂNCIA
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO

2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BRIGHT STAR BUSINESS CORP. DO BRASIL LTDA 2.03940-3
LA PRAIRIE CELLULAR ANTI WRINKLE SUN CREAM SPF
30
25351.308059/2006-98 2.3940.0041.001-0
SUÍÇA 08/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020221 CREME OU LOÇÃO PARA O ROSTO COM FOTOPRO-
TETOR DA PELE E/ou COM OUTRAS
FINALIDADES ALÉM DA HIDRATAÇÃO (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE VIDRO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
COSINTER INTERNACIONAL IND E COM COSMETICOS LTDA
2.01676-1
DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL UNISSEX
RED APPLE
25351.277103/2006-19 2.1676.0137.001-3
CURITIBA/PR 08/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
LATA DE ALUMINIO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
AEROSSOL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DO CALOR EXCESSIVO, UMIDADE E LUZ SOLAR
D I R E TA
INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMESTICOS NATURA LTDA
2.00567-7
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE TRANSLÚCIDO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
MARROM MÉDIO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE ROSADO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
NATURA UNA BASE LÍQUIDA FPS 15
BEGE CASTANHO 25351.715886/2009-75 000
Expediente: 388693090 /
COMERCIAL 24 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.810, DE 29 DE MAIO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011.

Considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder os registros, as revalidações, inclusão de
acondicionamento e as inclusões de tonalidades dos produtos de hi-
giene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na confor-
midade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ALVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
BIOCILIN INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA 2.02652-2
SHAMPOO ANTIQUEDA CABELOS OLEOSOS CAPICILIN
25351.166452/2006-06 2.2652.0108.001-8
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
SHAMPOO ANTIQUEDA CABELOS SECOS CAPICILIN
25351.180938/2006-49 2.2652.0110.001-9
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
TÔNICO ANTIQUEDA -CAPICILIN
25351.188116/2006-14 2.2652.0106.001-7
VESPASIANO/MG 07/2016
COMERCIAL 36 Meses


	65_1.pdf
	65_2.pdf
	65_3.pdf
	65_4.pdf



